habebant, ac desiderium in quo requiescebat anima eorum, insuper filios eorum et filias, subauditur ex superioribus, abstulerat: eo, inquit, tempore, cum venerit ad te de Jerusalem fugiens, vel qui evaserit, dicens urbem esse subversam, tunc qui prius taceras et geminita liberum non habebas, et tante eras patientia, ut in uxoris nece et lumborum dolore, lacrymam non emitteres, aperies os tuum, et loqueris, non ad eum qui venerit, sed cum eo: ut quecumque tu ventura prædixeris, **282** ille nuntiet jam perfecta, et ultra non tecabis; sed argues eos, et dices cuncta illis merito provenisse: ita ut sis illis in portentum, iuxta illud quod in Zacharia scriptum est: *Prophetas viros esse portendentes* (Zach. iii. 8). Et Dominus alibi loquitur: *in manibus prophetarum assimilatum sum* (Osee xii. 10). Haec iuxta historiam dicta sunt. Veniamus ad anagogem (si tamen violenta non fuerit visa cauti lectoris prudentie). Filium hominis dicit Dominus Salvatorem, nulli dubium, qui extrema hora, hoc est, ad vesperam mundi hujus, uxorem prisulam perdidit, nec flevit eam, nec amictu ora velavit, nee recepit ullam hominum consolationem, et haec ventura prædicta

A mane, que completa sunt vesperi, et rursum mane in secundo adventu facta probavit quia ventura prædixerat, sanctuarium Iudeorum, et quod desiderabile habuerant in oculis, et super quo tremebant animæ eorum, esse polluta: filios quoque eorum et filias Romani gladio concidisse. Quod autem dicatur: *Coronam habebitis in capitibus vestris, et calciamenta erunt in pedibus*, ad illam partem referemus, quod nequam lugere debent, ne signa lucius assumere, postquam pro umbra recepierint veritatem, et Nazareni quidam facti fuerint, et unusquisque super fratres suos consolabitur: ita ut Ezechiel quem confortavit Deus Pater, sit eis in portentum, ventura prænuntians, et postquam subversa fuerit Jerusalem, templumque successum, et hoc totus mundus audierit, et dispersio Israel, quae orbis terminos, et cœlum tunc B verba Domini opero completa, habeant libertatem, et pollutu sanctuario ejus, Lege completa, vel destructa secundum occidentem litteram, aperta sit Evangelii gloria, et cognoscere Israel, quod ipse sit Dominus et Deus, qui haec mane ventura prædixerit et vesperatique in consummatione mundi esse completa, suo probaret adventu.

LIBER OCTAVUS.

283-284 Quid alii prosit in prophetas nostra dictatio, Dei iudiciorum est, eorumque conscientia, qui, omissione declamationibus ac plausu et compositione verborum, cipiunt scire quid corum sermo, vel narraret præteritum, vel præsens arguit, vel predicit esse venturum. Nobis interim (a) prodest: dum enim hoc facimus, et nihil aliud cogitamus, in modum fortius explanationes aggredimur, et dierum miseras, nocturnum studio compensamus: pascitor animus, et obliviscitur saculi calamitatum, quod in extremo fine jam positum congemiscit et parturit (*II Thess. ii.*), donec qui tenet de medio fit, et pedes statim quandam ferrei, fragilitate digitorum fictilium conteratur. Cadit mundus, et cervix erecta non flectitur. Perent divites, et nequaquam cessat avaritia. Congregare festinant, que rursum ab aliis occupentur. Aruerunt lacrymae, pietas omnis ablata est. Multi qui petant, pauci qui tribuant. Nec erubescimus, paupertatem vili palliolo preferentes, Crassi opibus inveniatur; (b) famemque et interitum plurimorum nostris custodire thesauris, secundum illum divitem purpuratum, qui ut nihil aliud fecerit, neque enim rapinas eius otinquitates Scriptura testatur (*Luc. xvi.*), crudelitas eius atque superbia non habebat modum; Lazarus ante fores jacenti atque semineci, nea quidem jussit dari quae canibus projiciuntur. Quantu nunc Lazarus jacent, et (c) quantorum purpurea diversis vestimentis coloribus proteguntur, ne in usus quidem

proprios vertentium que peritura conservant! Haec virgo Christi Eustochium, ex cordis abundantia os locutum sit, et paulo liberius quam humilitati nostre convenit, dixerimus. Ceterum octavus in Ezechiel liber, qui filiorum Ammon et gentium cesterum inciprationem continet, et vaticinum futurum, hoc habebit exordium.

(Cap. XXV.) *Et factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis,pone (sive obfirma) faciem tuam contra filios Ammon, et prophetabis de eis, et dices filios Ammon: Audite verbum Domini Dei, hec dicit Dominus Deus: Pro eo quod dixisti, euge, euge super sanctuarium meum (sive quia garisti eis super sanctuarium meum), quia pollutum est, et super terram Israhel, quia desolata est, super dominum Iuda, quia ducti sunt in captivitatem: idcirco ego tradam te filiis Cedren [At. Edem], quos Orientales interpretati sumus. Nullique dubium, est Madianitas, et totam eremi vastitatem adjacere terra Arabia, qui habent camelorum greges, oviumque et caprarium multitudines, et his opibus vivificant. Quod et terra Israel in Judicum libro accidisse narrat historia (Judit. vi.), quando venerunt Madiane, et depasti sunt, usque Gazam omnes regiones eorum. Marzapax: ergo per Madianeos, Ismaelitas et Agarenos, qui nuna Saraceni appellantur, assumentes sibi falsi nomen Sarac, quo (At. quod) sollicit de ingenua et domina videantur esse generati. Scriptura significat: dicturque de rege Nabuchodonosor et omni eius exercitu, quod veniat et capiat urbem Rababath, quæ vel proprie hoc appellatur nomine, vel ob magnitudinem. Rabab enim maxima dicitur. Et ne dubitemus Nabuchodonosor subversisse Arabiam, postquam capta est Jerusalem, supra Scriptura testatur: *Et tu, fili hominis, pone tibi duas vias, Ammon 286 et Iherusalem, et veniet gladius regis Babylonis.* Et iterum: *In capite viæ civitatis coniicit, et viam ponens, ut veniat gladius ad Rababath filicrum Ammon, et ad Iherusalem multitudinem (Supra. xx., 19, 20).* Et rursum: *Iher dicit Dominus Deus ad filios Ammon, et ad opprobrium eorum (vers. 28).* Venient ergo filii Cedren, et collocabent caulas suas, quasi pastores, figurant tentoria. Ipsi vastabunt fruges tuas, et bibent lac, et ubertatem terræ, immisis gregibus camelorum et omnium populorum: ita ut sint filii Ammon in cubile pecorum, et malorum necessitate intelligent, quod ipse sit Dominus qui et*

(a) Penes Rabanum, *Nobis interin primum prodest.*
(b) Placuit Victorio ex Brixianis codicibus, in famemque et interitum plurimorum nostros custodiare

thesaurum.
(c) Profert idem ex iisdem mss.: et quanti purpuri.... in usus quidem proprios vertentes.

super te, **285** et tradam te in direptionem gentium, A futura prædictis, et ut fierent imperavit. Nec hoc sufficit filii Ammon, ut insultarent, et dicerent: Euge, euge super templo et sanctuario Domini, quod pollutum erat diversarum introitu nationum; sed tantu fuit insultandi lascivia, ut cunctos simul populos manus et pedibus concreparet, et e » ioto cordis clamaret affectu: eo quod terra Israhel esset desolata. Propreterea non per Angelos, neque per alia ministeria, sed ipse Dominus, extendens manum suam ad percutiendum, tradet eam in direptionem, nequaquam camelis et oviū gregibus, sed manifestis gentibus, ut de populorum numero penitus eradicaret, et pereat, et redigatur ad nihilum: et postquam contrita fuerit, tunc intelligat quod ipse sit Dominus qui cuncta dijudicet, et in omnes terras habeat potestatem. Possumus iuxta tropologiam filios Ammon intelligere, qui de Lot in spelunca generati sunt semine, et generati in ebrietate et incestu, omnes hereticos, de quibus Scriptura dicit et Apostolus Joannes: *Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, permanessent ulique nobiscum (Joan. n. 19).* Isti enim de inclinatione orti sunt, hoc enim Lot in linguam nostram vertitur: *Quia omnes declinaverunt, simul innitos faci sunt: non ed qui faciat bonum, non est usque ad unum (Pgs. xiii. 3).* Adversus hos ponitur, sive obfirmatur, facies prophetalis: ut eos sua auctoritate conterat, et dicit eis: *Quia insultasti Ecclesie mee tempore persecutions: (a)eo quod diversorum vitio pollutum esset sanctuarium meum, sive eorum vitio qui mihi serviebant, 287 sive hostium crudelitate, qui mox persequebantur: (b) terram quoque Israhel, sensuvidentes Deum, esse desolatam virtutum choro; et quomodo filii dominus Iuda, id est, Denn confitentis, in qua est vera fides et recta confessio, duci sunt [At. sint] in captivitatem, et servire Domino desierunt [At. desierint]: idcirco, omnis insultans, tradens filii Orientalibus qui de vero Iunne sunt profecti et traderis in hereditatem, ut tu quoque discas dominum confiteri. Et per translationem dicitur, quod filii Orientis ponent super eos caulas suas, et figurant tentoria, et bibant lac, et comodant fruges, et civitas quondam superbie fiat in habitaculum camelorum, qui possint, deposito onere peccatorum, intrare per foramen acus (Math. xix.), et in cubile pecorum, quæ reguntur a pastore bono (Joan. x.), ut cum hoc fecerint, mixti et traditi Orientis pastoribus, intelligent quod ipse sit Dominus. Rursumque exprimat eis, quare insultaverint nimio cordis affectu ruinis populi Dei, et terram Israhel putaverint omnino desertam: pro quo mereantur manum ulciscentes Dei, ut qui excesserant modum exultationis et gaudii super ruinam domum Iudee, nequaquam tradantur filii Orientis, sed sint in direptionem cunctarum gentium, et interficiantur de populis, et pereant, et conterantur, et nequaquam de stirpe Abraham, sed*

(a) Victor: *diversorumque vitiorum, quod pollutum, etc.; siue olim et Rabanus legit.*
(b) Victor: *et quod dominus Israhel, hoc est, sensus*

videntes Deum, esset desolata virtutum choro, et quod filii dominus Iudee, etc.

de eundem nationibus esse credentia sint, et tunc maiorum cognoscant magnitudine, et contritione sua, et interfectione populi, quod ipse sit dominus. Quod generaliter de Ecclesia intelleximus, super unum quemque sanctorum intelligi potest, ad quorum ruinam gaudent seculi homines, et adversarii potestas, si multi temporis perdididerint pudentiam: dum mali consolacionem suorum scelerum putant, si plures habeant consores erinimur atque supplici: et hoc nemo faciat, nisi fuerit filius Ammon, hoc est filius populi, qui in declinatione generatus est.

(Vers. 8 seqq.) *Hæc dicit Dominus Deus: Pro eo quod dixerunt Moab et Seir, ecce sicut omnes gentes domus Iuda: idcirco ecce ego apriam humerum Moab, de (a) civitatibus inquam ejus, 238 et de finibus ejus inclita terra Beth Jesimoth, et Beelmeon, et Cariathaim: filii Orientis cum filiis Ammon, et dabo eam in hereditatem, ut non sit ultra memoria filiorum Ammon in gentibus, et in Moab faciam iudicium, et scient quia ego Dominus. LXX: Hæc dicit Adonai Dominus: Pro eo quod dixit Moab ~~X~~ et Seir: ecce sicut omnes gentes domus Iuda: idcirco ecce ego dissolvam humerum Moab de civitatibus promontoriorum ejus, electam terram domus Beth Jasimoth, super fontem urbis maritima, filios Orientis super filios Ammon dedi ei hereditatem, ut non sit memoria filiorum Ammon in gentibus, et in Moab faciam ultiones, et cognoscet quoniam ego Dominus. Hoc quod nos interpretati sumus et Seir, in LXX non habetur, sed de Theodosianis editione additum est. Ridiculam vero in hoc loco Hebrei narrant fabulum. Postquam urbs aperta, temploque reserata est, filiique Ammon, et Moab, et Seir ingressi sunt templum, videruntque Cherubini progenitoria propitoriorum, et dixerunt: Sicut cuncte gentes colunt simulacra; ita et Iuda habet suas religiosas idola: et idcirco, inquit, iratus est Dominus, et tradidit eos captivitati. Nos autem hoc dicimus, quod isti insultaverint domui Iuda, quando a Chaldais capta est, putantes sicut in exteriori gentibus non ibi esse auxilium Dei, et ideo regnum Iuda, et Ierusalem Dei presidio constitutum, patuisse Babylonie potest. Idcirco non multo post tempore, sed in praesentiariis Dominus comminatur se humerum, robur videlicet et fortitudinem Moab de civitatibus ejus dissoluturum, sive aperturum, ut ad ipsos quoque Babylonios vicerit introcat, et civitates in Moab esse desistant, et in finibus ejus ac terminis urbes inlycta destruantur: quarum ponit nomina, Beth Jesimoth, et Beelmeon et Cariathaim: pro quibus nescio quid volentes LXX interpretati sunt, domum Beth Jasimoth, cum hoc vocabulum villam desertam significet: Beelmeon quoque usque hodie in Moab vicius sit maximus, quem illi verterunt, super*

(a) Victor voces de civitatibus, ex Hebraico et Hieronymi editione bis repetit, moxque inlycta legit pro inlycta, concinente subnexa Hieronymi expositione, qui ad civitates verbum illud referens ait: *Ut ad ipsos quoque Babylonios vicerit introcat, et civitates in Moab esse desistant, ut in finibus ejus ac terminis urbes*

A 239 fontem, et Cariathaim, civitatem maritimam: traditurque et ipsa cum filiis Ammon filii Orientis, Babylonios, videlicet, juxta illum sensum quem contra filios Ammon interpretari sunus. Et dabo, inquit, Moab in hereditatem, ut quomodo filiorum Ammon non est memoria ultra in gentibus, sic et in Moab ultiones faciam atque iudicia: ut cognoscant quod ego sim Dominus, qui Judam tradii pro pectato, et in filios Ammon, et in Moab ulti existant. Usque hodie autem Moab, qui interpretatur ex patre et Seir, qui in pilosum vertitur et hirsutum, despicit et contemnit dominum Iuda, in qua vera confessio est, et putat tam facile eam posse subverti, quam ceterum subverti urbium munimenta. Unde et Dominus communatur aperturam se, sive dissoluturum omnem fortitudinem Moabitum: ut civitates habere desistant, et nequaquam in dialectica arte confidant [Al. confidere]: sed cuncti illius termini, quos pro illis fluctuum vocant promontoria, destruantur; et inlycta atque electe terra Beth Jesimoth, qui interpretatur domus solitudinis atque deserta, et Beelmeon, que et ipsa vertitur habens fontem, sive (b) super fontem, et Cariathaim, quam LXX civitatem maritimam translulerunt, perirent. Quamvis enim habeant robora pugnatorum, et inlycta pertant ad primum arte pugnandi, et ex omni parte circumsepti montium gradiantur: tamen inlycta eorum terra non est domus habitationis, sed domus solitudinis. Quoque se putant habere fontem scientie, et urbem maritimam, que cunctas sustinere possit seculi tempestates, patientiam sibi et fortitudinem primitentes: tamen illuc converterunt, et at ipsi traduntur filii Orientis, veri in Christo lumini; sicut traditi sunt filii Ammon, qui sibi in heretica multitudine confidebant. Et consideramus profectum, atque in ipsa communicatione clementiam Dei, ut traduntur cum filiis Ammon filii Orientis in hereditatem: et nequaquam haeresis ulla nominetur in gentibus: sed factis in Moab iudicis suis, et ultioribus pro arrogantiis, verum fine cognoscant Dominum esse qui cuncta 290 dispensebat. Ad approbadum autem quod Moab in presenti loco super Philosophorum intelligatur superbia, de quibus dicitur: *Perdam sapientiam sapientem, et intelligentiam intelligentem, reprobabo* (1 Cor. 1, 19), pauca de prophetis exempla replicanda sunt. Amos loquitur: D *Hæc dicit dominus: Super tribus impavidis Moab et super quatuor non aversabor eum, pro eo quod combusisti ossa regis Idumeam in cineres* (Amos 1, 1). Vere enim quidquid in seculo dogmatum perversum est, quidquid ad terrenam scientiam pertinet, et putatur esse robustum, hoc dialectica arte subvertitur, et instar incendi in cineres favillaque dis-

inlycta destruantur.

(b) Sic Brixianorum codicum ope Victorius restituit super, loco per, quod Martianus, post Erasmus retinuit perperam. Vox enim ipsa יתְרַ, ex qua nomine Beelmeon constatum est, non per sonat, sed pra.

solvitur; ut probetur nihil, quod putabatur esse A pristini doloris tenet, ut ultionem de eis caperet, a fortissimum. Sed Isaia superbiam arguit Moab, dicens: *Audiuimus contumeliam Moab: contumeliosus est nimis: superbiam ejus abstuli* (Isa. xv). Jeremias quoque, contra omnes valicinas nationes, proprio loquitur ad Moab: *Quoniam confidebas in munitionibus tuis* (Jerem. xlvi, 7). Et post paululum: *Habebis fiduciam in gloria tua*. Et iterum: *Quomodo dicitis, fortes sumus?* At deinde: *Juxta est dies Moab ut veniat, et malitia ejus velox nimis* (Ibid. 14, 16). Et manifestius: *Dicile quomodo contritus est baculus gloriouss, virga magnificenta* (Ibid., 20)? Et iterum: *Contritus est cornu Moab*. Hec autem dicuntur, ut sub nomine Moab, stulta seculi in celum se effervescentia conteratur.

(Vers. 12, 13, seqq.) *Hæc dicit Dominus Deus: Pro eo quod fecit Idumea ultionem, ut se vindicaret de filiis Iuda: peccavisse delinqunx, et vindictam expedit deinceps. Idcirco hæc dicit Dominus Deus: Extendam manum meam super Idumeam, et auferam de ea hominem et jumentum. Et faciam eam desertam ab Austris, et qui desunt [Vulg. sunt] in Dedan, gladio cadent. Et dabo ultionem meam super Idumeam, per manum populi mei Israel, et (a) faciam in Edom iustum iram meam, et furorem meum, et sciendis indignationem meam, dicit Dominus Deus. LXX: Hæc dicit Adonai Dominus: Pro eo quod fecit Idumea, ut ulcerarentur ultionem de domo Iuda, et memoriam retinuerint mati, et ulti sunt ultione: propterea hæc dicit Adonai Dominus: Extendam manum meam super Idumeam, et interficiam de ea hominem et pecus, et 291 ponam eam desertam: et de Theman fugientes gladio cadent. Et dabo ultionem meam super Idumeam, in manu populi mei Israel, et facient in Idumea iustum iram meam, et furorem meum, et cognoscent ultionem meam, dicit Adonai Dominus. Supra duo proposituram, pro eo quod dixerunt Moab et Seir, et postea de Seir taceens, contra Moab tantum locutus est: nunc reddit captivus problema, quid Seir, hoc est, Idumea fecerit. Quod autem Esau et Seir, et Edom, et Idumea, et Duma, una gens appellatur, non ambiguus qui scientiam habuerit Scripturarum. Et ut de ceteris prophetis taceam, Isaia, Jeremias, Amos, qui contra Idumeam, et Dumam, et Edom vaticinari sunt: Abdias propheta totam prophetiam contra hanc dirigit nationem, quem ut potius olim disseverimus. Arguitur igit Seir, qui quia hispidus erat, pilosus nomen accepit, et Edom sanguinarius, qui ob lenticula rufa coctionem primogenita perdidit, et ab edilio soritus vocabulum est (Gen. xxv), Esau quoque facta interpretatur. Et hoc sciendum, quod in Hebreo numquam scribatur Idumea, sed serper Edom, quem Idumeam expressi Graeca translatio. Nequaquam ergo Idumea (Edom), ut Moab locutus est, sed fecit ultionem de filiis Iuda: peccavitque, sive memoriam*

(a) Victor facient, juxta Vulgatam editionem, et Hebreum וְיָמֵן, Graecumque τοῦ τοτεντού. Ad quorum

codicum sensum mox quoque vindictam pro indignationem substituit.

interficiam intersectores, et perdidam reliquias maritimas in regionis, faciamus in eis ultiones magnas, argens in furores, et sciens quia ego Dominus, cum dedero vindictam meam super eos. LXX: Propterea hac dicit Adonai Dominus: Pro eo quod fecerant alienigenæ ultionem, et suscaverunt vindictam insultantes, ex animo, ut delerent usque in eternum: proprie 293 hec dicit Adonai Dominus: Ecce ego extendam manum meam super alienigenas, et disperdam sive interficiam Cretenses, et perdidam reliquias littoris maritimas, et faciam in eis ultiones magnas in vindicta furoris, et cognoscet quia ego Adonai Dominus, cum dedero ultionem meam super eos. Post filios Ammon, Moab, et Seir, qui et ipsi sunt Idumæi, et per Lot et Esau populo Israel, et domini Iudee cognitione sociantur, venit ad Philistinum quos Septuaginta ἀλλοῦσιν, id est alienigenas transtulerunt, non generali nomine omnium gentium, quæ non sunt de genere Iudeorum, sed speciali genia sua, que nunc dicunt Palestina, mutata rara littera, juxta Graecorum consuetudinem, in πι, sicut et apud nos pro Hebreo PHASE (ΤΕΩ). Gracata et Latinum pascha celebratur. Philistini interpretantur *cadentes pocula*, qui et ipsi de auro Babylonis calice inebriari sunt, et sevunt, et toto animo insultant, inimicitiarum contra Israel veterum recordantes, quibus a Dei populo divisi sunt. Cumque dominus dicat: *Mihī vīndictām, et eō rēpōnebam* (Deut. xxxi, 35), ipsi se ulcentur interfectores, et implentes antiquæ odia. Propter quæ extant super se manum Domini sentient, que interfecti intersectores. Pro quo LXX, nescio quid volentes. *Cretenses* interpretati sunt, cum et Aquila et Symmachus, et Theodosius ipsum verbum Hebreum cum *CHORETHIM* (ΧΟΡΕΤΙ), vel *intersectores*, vel *interfectionem* verterint, non solum in presenti loco, sed etiam in Sophonia, ubi contra Palestinos ista dicuntur: *Gaza dirupta erit, et Ascalon eradicabitur. Vir habitatoribus funiculis maris, accolit Cretarum, verbum Domini super vos Canaan terra alienigenarum, et disperdat vos ex habitatione, et erit Creta in pubem pastorum, et cibile omium* (Soph. ii, 4 seqq.). Et hie enim cum Septuaginta *Cretam* verterint, ceteri translates *ἀλλοῦσιν* [Al. ξέρξον], id est *interfectionem*, vel *perditionem*, interpretati sunt. De quo in supradicto propheta, Deo prstante, quod nobis visus est, diximus. Unde et duarum legiōnē David, quarum una appellabatur *Phelethi*, et altera *Cerebri* (II Reg. xv), ultima ab eo quod intersectorum atque jugularerent, *Choretim* [Al. Cheretim], hoc est, *interfectorum* 294 nomen accepit. Perditque Dominus omnes reliquias maritimas regionis, que salsis [Al. falsa] tunditur fluctibus, et vindictas non parvas, sed magnas facit in furore, ut furor ejus finem habeat misericordiae, et postquam ultionem fecerit, argens eum furore, tunc cognoscant Palestini, quod ipse sit Dominus.

(a) Supplet Victorius ex ipso: in LXX textu ad hunc modum: et Azotus in meridiē ejicietur et Accaron eradicabitur

(b) Vitoise erat tradam pro radam.

quando videtur in hominem sanctum per negligientiam A littore civitatis et castella subvertat, et postea obsideri faciat Tyrum, valleque eam exercitu, et aggere, et munitionibus, vineisque [Al. olypēisque] et arietibus impugnet muros et destruat, et tanta sit multitudine equitum ejus, ut pulvere equilatus, et sonitu ululantis exercitus, rotarumque strepit, et 297 equorum hinnit, urbis fundamenta moveantur, et sic ingrediatur civitatem dissipatis muris, quasi de campo securius ingrediens, tantoque securitas sit vincentis exercitus, ut plaeas Tyri conculcent equorum ungule, et omnis populus in medio corratt civitatis, et status quandam nobiles, sive universa substantia in terram corrut, nihilque pristinarum divitarum in expugnata urbe servetur, sed cum muris domos quoque nobiles destruantur, et tanta sit vicinorum sevitia, ut ligna et lapides, qui residui incendiou fuerint, in medium mare projiciantur, et vel Nabuchodonosor, vel ipse Dominus quiescere faciat universam urbis latitudinem, qui prius in catinis et psalteriis personabat, et ad soium usque subversa, sit siccato sagenarum. Quodque sequitur: Non edificaberis ultra, videtur facere questionem, quomodo non sit adiuncta, quam hodie cernimus Phoenicis nobilissimam et pulcherrimam civitatem. Ex quo quidam volunt in ultimo tempore hec Tyrum esse passuram, qui poste non sit edificanda. Sed quomodo Nabuchodonosor personam servare poterunt: presertim cum legamus in consequentibus Nabuchodonosor oppugnasse Tyrum, et labori sui non accepisse mercedem: et propterea tradi ei Egyptum, quia Dei sententia in Tyri oppugnatione servierit? B

Graecæ et Phœnicum maximeque Nicolai Damasceni, et alias Barbarorum aiunt se, qui huic historia contradicunt, legisse historias, et nihil super oppugnationem a Chaldeis invenisse Tyrus civitatem, cum probare possimus multa dici in Scripturis facta, quia in Grecis voluminibus non inventantur; nec debere nos eorum autoritatem acquiescere, quorum perfidiam et mendacia detestamur. Potest ergo quod dicitur, nec edificaberis ultra, sic accipi, quod nequaquam ultra sit regna popularum, nec proprium habeat imperium, quomodo habuit sub Hiram et ceteris regibus, sed vel Chaldeis, vel Macedonibus, vel Ptolemais, et ad postremum Romanis regibus servitura sit. Nulli autem ambiguum juxta analogum Nabuchodonosor regem Babylonis, qui venit ab Aquilone, diaclum intelligi, cui cum sit ventus Jurassimus et sinister, nomine *dexter* vocatur, presumens sibi nominis dignitatem, et est rex regum 298 omniumque regnum, que ostendit Domino, dixitque ad eum: *Hæc omnia mihi tradita sunt, quæ dabo tibi si procedens adoraveris me* (Math. iv, 9). Iste habet equos et currus, de quibus scriptum est: *Fallax equus in salutem* (Ps. xxxii, 17). Et: *Dormierunt omnes qui ascendenter equos* (Ps. lxxx). Et in alio loco: *Equus et ascensorem projici in mare* (Exod. xv, 1). Iste filias Tyri, animas in angustia et in quo-

(a) Addit Victorius Deus, ex Vulgata Hebraicoque textu.

dam peccatorum carcere positas, interficit in agro A sensum dictorum operientes. *Hæc dicit Adonai Dominus Tyro*, quæ Hebreæ appellatur sor (vñ): Numquid in die ruina tua, quando Nabuchodonosor oppugnante, correris, et in gemitu vulneratorum, sive interactorum, qui occisi fuerint in medio tui, non commovebuntur insulae? Et descendenter omnes reges sedibus, sive solis suis, et principes maris qui diversi imperant insulis, et auferent diademata de capitibus suis, omnem reguandæ gloriæ deponentes et vestes pretiosissimas, et incredibiliter varieitate fulgentes, abiciens a se, et stuporis magnitudine ventent in amentiam, atque humilitate dejecti, sedebunt in terra, et cum te viderint corruebunt, sibi similia formidabunt: nihilque putabunt in terra hominis esse perpetuum; sed e contrario assument super te lamentum, et flebile canticum commemorabunt, dicens: Quomodo peristi que habitas (Al. habitabas) in mari, urbe inclyta, sive laudata? Tyrum enim fuisse insulam, et nullum habuisse de terra intromit, in Grecis, Latinis, et Barbaris historiis legimus: sed postea a Nabuchodonosor rege Chaldeorum, vel ut nonnulli affirmant, ab 300 Alexandre, rege Macedonum, jactos esse aggeres, et opugnatione vineisque, et arietibus locum preparatum, ac de insula factam esse peninsulam. Tuigitur, o Sor, o Tyre, quæ quondam fuisse in cunctis fortissima insulis, sive in urbibus omnium voce laudata cum habitatoribus tuis, quos universi timebant, quomodo subito corruisti? Nunc stupebunt, sive pavebunt super te insulae, et ut melius habetur in Hebreico, naves, in die favoris et ruina tua, et turbabuntur insulae in mari. Unde consequitur est supra naves legere, ne secundo ponantur insulae; et quod nullus egrediatur ex te, sive, ut Septuaginta translatur, *in die egressionis tuae*: quando fueris ducta captiva. *Hæc interim quasi quadam historię acta sint fundamenta: nunc spirituale itemcul men imponere.* Finge aliquem, diu servata pudicitia, multis floribus virtutibus, et postea in aliquo gravi mortalique peccato esse collapsum: nonne ad sonum ruinæ ejus interfectorumque virtutum, omnes insulae movebuntur: hi videlicet quis alia amarisque hujus scilicet tunduntur fluctibus? et descendenter de throno superbies sue, omnes qui in saeculi hujus salutagine principes videbantur, et humiliitate dejecti, auferent diademata de capitibus suis, quæ videbantur tibi bonus operibus possideret, et vestimenta varia diversitate virtutum abiciens et induenter stupore, sive timoris magnitudine quodammodo videbuntur insani; sedebuntque huius, et stupentes super repente eas ejus admirabuntur: intantum ut omnes assumant plancitum et lamentationem super eum qui corruit, et dicant: Quomodo peristi, qui prius salvus eras? quomodo corruisti, qui tantum tempore siestras, qui in mari hujus saeculi inter omnes inclitos putabaris, qui eras cunctorum opinione robustus? et habitatores (a) tui, hoc est, cogitationes

(Vers. 15 seqq.) *Hæc dicit Dominus Deus Tyro:* Numquid non a sonita ruinæ tua, et gemitu intersectorum tuorum, cum excisi fuerint in medio tui, non commovebuntur insulae? Et descendenter de sedibus suis omnes principes maris: et auferent exvicias suas, et vestimenta sua variæ nudabantur? Furore insanient: in terra sedebunt, et formidabunt perditionem suam, et gement super te, et assument super te lamentum, et dicent tibi: Quomodo peristi et dissipata es in mari, urbis laudata, quæ fuisti fortis in mari ipsa, et habitatores ejus, quæ dedit timorem suum omnibus habitatoribus suis? Et formidabunt insulae in die ruina tuae, et turbabuntur insulae in mari in exitu tuo. Primum ipsa historie verba pandamus brevissima *per se*:

(a) *Pro tui*, quod Vaticanus ms. ope restitutus, vi-

tiose, nulloque, aut incongruo sensu erat, *Tyri*. Li-

fortissimæ adversum omnia ignita diabolij jaculare. A num, et ultra non eris, secundum illud quod in alio psalmi scriptum est: *Dimitte mihi ut refrigererem priscum abeam, et amplius non ero* (Ps. xxxviii, 14). Non quod esse desistat qui in ponis est semper: sed quod qui Deo non vivit, in Scripturis sanctis dicatur non subsistere. Unde et Esther contra idola loquens: *Ne tradas, inquit, sceptrum tuum his qui non sunt* (Esther xvi). Utique erant quibus obsecrat ne tradatur; sed Deo non erant, qui virtutibus, et viventi Deo esse cesserant. Et hoc notandum, quod queritur Tyrus ab eo qui venit querere, et salvum facere quod perierat, et nonaginta novem oibis in montibus derelictis, querit unam erroneam ovem (*Luc. xix*). Mulier quoque que unam drachmam perdiderat, querit, et inventit, et vicinas convocat ad iustitiam societatem (*Ibid.*, 43).

B Sin autem requisita non inventitur Tyrus, non est querentis vitium, sed ejus qui boni pastoris fugerit manum. Et ultra, inquit, non eris in sempiternum; sive ut (a) in Hebreo locum **בָּשָׁר**, et in Greco **ζωή**, scribitur, unum seculum significat, juxta illud Isaïe, qui post septuaginta annos dicit Tyrum restituentiam in integrum statum (*Isa. xxii*). Autem unum seculum, id est, humane temporis etatis, septuaginta annorum numero supplicari. Psalmista dicente: *Dies annorum nostrorum, in ipsis septuaginta anni. Sin autem in potibus, octoginta anni, quidquid supra, labor et dolor est* (Ps. lxxxix, 16). Hoe metaphrasieō breviter de Tyro diximus. Quod et ad eos referri potest quia angustia hujus saeculi constituti, deducuntur ad inferos, et operiuntur abyssis fluctibus preparam, et trahuntur ad inferiora terra, et his copulantur qui in veteri solitudine sunt, et deducuntur in lacum, sive in foveam sempiternam, ut ultra non habitentur a Spiritu sancto. De quibus scriptum est: *Impius cum cedicerit in profundum malorum, contemnit* (*Prov. xvii, 3*). Nec de cetero erunt in terra viventium, sed peribunt, et rediguntur ad nihil, et Deo esse cessabunt. Quibus testimonialis abutuntur, qui dicunt impiorum (b) et non peccatorum portas esse perpetuas: qui quasit a Deo, non sunt inventi, 303 et in eternum esse cessarunt: quia suo vitio perdidérunt eum qui dicit: *Ego sum vita* (*Joan. xiv, 6*).

C (Cap. XXVII.) Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Tu ergo, fili hominis, assume super Tyrum lamentum, et dices Tyro que habitat in introitu maris, negotiationi populorum ad insulas multas (sive ab insulis multis). *Hæc dicit Dominus Deus.* Si volero totam prophetiam contra Tyrum, sive super lamentationem Tyri, uno sermone comprehendere, et lon-

gingi oportere ad Hieronymi mentem, quorum alios, quos ille impios vocat, eternis, alios quos peccatores, sive quos aut peccatorum ponit, ut leviora crimina obstrinxerint, finitienda aliquando cruciatus deputat. Confuso autem ante ait incommodo sensu legebatur, qui dicit *impiorum aliae peccatorum portas non esse perpetuas*. Nobis ad veram lectionem restituentiam suppositas tulere Vaticane Chartæ et Rabanus.

D

tingi oportere ad Hieronymi mentem, quorum alios, quos ille impios vocat, eternis, alios quos peccatores, sive quos aut peccatorum ponit, ut leviora crimina obstrinxerint, finitienda aliquando cruciatus deputat. Confuso autem ante ait incommodo sensu legebatur, qui dicit *impiorum aliae peccatorum portas non esse perpetuas*. Nobis ad veram lectionem restituentiam suppositas tulere Vaticane Chartæ et Rabanus.

gum faciam, et sensum lectoris obscurum; dum omnia simul non potest mente retinere, precipue in quibus ab Hebraico in hoc loco LXX editio discrepat, hoc est, que addiderint, queve subtraxerint. Itaque nostra erimus interpretatione contenti, et sicubi dissonant, ex latere copulabimus, perfectam omnium Deo (a) scientiam reliquias: et quid nobis videatur in singulis breviter admodum eis. Qui planguntur, adhuc eure est ei a quo planguntur. Unde et Samuel plebat atque plangebat super Saul (I Reg. xv). Et apostolus Paulus lamentatur et luget super his qui forniciati sunt et non erunt pontifices (II Cor. xii). Et Jeremias Lamentationes super versionem Jerusalem quatuor scribit alphabetis. Habitat ergo, iuxta litteram, Tyus, sive Sor, in introitu maris: vel quod prius insula fuit, vel quod portu tutissimo alio venientes recipit naves, et est negotiatio populorum ad insulas multas, sive de insulis nullis. Quod quidem usque hodie perseverat, ut omnium propinquum gentium in illa exercentur commercia. Coptum autem interpretationem sequentes, quidquid de Tyro dicunt, referamus ad τον οὖτην, id est, angustias istius mundi, quin maligno positus est, et variis perturbationibus quasi fluctibus coactarit atque percutierit. De hujuscemodi negotiatoribus et in psalmo mystico sermone narratur: *Qui descendunt mare in navibus, facientes operationes in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia tua in profundo (Ps. cxi, 23, 24).*

(Vers. 3.) *O Tyre, dixisti, Perfecti decoris ego sum (sive dixisti, Circumdedi mihi ego decorum) et in corde maris sita.* Primum crimen est Tyri, si quid videtur habere boni, non Dei putare, sed suum, et **304** omnes pulchritudinem, quis illi de diversis venit regionibus propriis estimare diligentia atque virtus. Dicit enim: *Perfecti decoris ego sum sive ego mihi circumdedi decorum, cum sit in corde, hoc est, in medio maris sita, et quasi insula movatur, et fluctuat, et undarum illusionis confingatur.* Quod autem cor maris, medium significet, et ille propheticus sermo demonstrat: *Propterea non timebimus cum conturbata fuerit terra, et translati montes in cor maris. Sonuerunt et turbates sunt aquae eorum (Ps. xlvi, 2, 3).* Sed et Dominus noster in corde terra, hoc est, in medio, ad [AL et ad] inferos dicitur descendisse. Vera autem et perfecta pulchritudo in nullo hominum, nisi in Christopore, quod interpretatur Ecclesia, et multorum sanctorum virtutibus congregatur. Unde et ipso loquitur ad sponsam: *Tota pulchra es, proxima mea, et macula non est in te (Cant. iv, 7).*

(a) Sie habent post Victor. mss. quoque nostri. Martinianus, post Erasmus, sententiam:

(b) Qui suo loco subsequitur ex LXX interpretatione versiculus, hic quoque frusta, atque incommodo ad seriem orationis respectu ponebatur, quem nos ad mas. fidem expungimus, et suo semel loco reconsensimus.

(c) Legunt idem editores Erasmus. et Marian., secundum vocem benach, que filios significat; sed

(Vers. 4, 5.) *Finitimi tui qui te adificaverunt, impleverunt decorem tuum. Abietibus de Sanir extraverunt te cum omnibus tabulatis maris. Cedrum de Libano tulerunt, ut facerent tibi malum.* (b) Pro quo nescio quid volentes, ita LXX transtulerunt: *Baelim filii tui circundederunt tibi decorem: cedrus de Sanir adificata est tibi: tenues tabulas cypresinas de Libano tulerunt, ut facerent tibi malos diebus.* Sermo enim *Baelim*, in hoc loco apud Hebrewos penitus non habetur, sed pro *Baelim* scriptum est *GERULAC* (גְּרֹעָלָךְ), quod significat *terminos tuos*. In eo quoque quod dixerunt, *fili tui*, verbi ambiguitate decepti sunt, et scriptura similitudine, dum pronuntiatione diversa eadem littera, *clementiariorum, (c) et filiorum, BONACH et BENACH* (בּוֹנָח וּבּוֹנָח) leguntur. Oigitur Tyre, qua dixisti per superbiam, Perfecti decoris ego sum, sive ego decorum mihi circumdedi, cum sis sita in medio mari, audi quanta tibi Dei largitato collata sint. Finitimi et contermini tui, qui non de longinquo, sed de vicinis sunt regionibus, ipsi impleverunt decorem tuum, et tu putas tum esse quod alienum est? Et loquitur quasi ad navem τρόπων, urbis significans pulchritudinem, et rem omnium abundantiam, ut postquam universum illius suppellecitem descriperit, malum, antemas, **305** remos, vela, proram, carinam, funes, opertoria, pelles, et cetera quibus navis optimae instructorum usus indiget: tunc tempestatem illi, et ventum austrum, quo fluctus maximus commovebunt, venire denuntiet, et eam subiacere naufragio. Per quae significat urbis Tyriae versionem a rege Nabuchodonosor, sive, ut multi putant, ab Alexander rege Macedonum, qui sex mensibus ipsam urbem obsedit, et cepisse narratur, postquam Darium vicit in Lycia. Juxta mysticos vero intellectus, abietibus sive cedris de Sanir, navis Tyriae tabulata eadentur, quibus textur atque compingitur, et cetero sive cyparis de Libano manus ejus: (d) abietibus proper levitatem [fl. levitatem] juncturasque tabularum mollius invicem se tenentum atque mordentum: sive cedris, quod lignum impetrabile est. De Sanir autem dicitur, quod interpretatur via tuerer: aut ut nos verius arbitramur, dens vigilium, eo quod omnis navis prosperitas, et illustratio venerit ex vero lumine. Sanir autem mons juxta littoram ipse est qui et Hermon, quem alii vocant Sanior, Lege historiam. *Liberus interpretatur candor, sive dealbatio: quod et ipsum ad gratiam pertinet aliunde venientem.*

(Vers. 6.) *Quercus de Basan dolaverunt in remos tuos: transtra tua fecerunt tibi ex ebore Indico, et*

non legunt primam *bonach*, que *carmenaria*, sive *adedicativas* tuas sonat. Distincte tamen mss. codices refinent voces a nobis editas: unde facilis est conjectura, nulla manuscripta exemplaria contulisse mox citatos antecetes ad restituendum Hebraicorum verborum. Manu.

(d) Supplet Victor, quorundam ope mss. verbum erigitur.

prætoriola de insulis Italiz. LXX: *De Basan fecerunt A suspenditum malo, et experimentum illius, quod in solis calore atque tranquillo nautis atque vectoribus prebet umbraculum, de hyacintho et purpura fit; que sunt de insulis Elisa, Ioni maris sic appellans insulas. Porro iuxta Septuaginta de bysso in stratum, et in requiem Tyriae navis velamenta lexuntur, ut his operis glorirosior sit, et circumdata amictum habeat pulchriorem.* Byssum autem referri ad terram, quia ex terra oritur, et hyacinthum ad aereum, purpuram ad mare ex quo confeatur, addito coccino bis tincto, quibus Pontificis vestimenta **307** texuntur, saepè ad munitiones quod quatuor elementa significant: terram, ignem, aerem, et aquas, ex quibus constant omnia, quae sibi assumul Tyrus, ut Dei creaturis non utatur cum gratia, sed dicit: *Perfecti decoris ego sum: vel decorem mihi ipsa circumdisi.*

(Vers. 8, 9.) *Habitationes Sidonis, et Aradii fuerunt rīmiges tui. Sapientes tui, Tyre, facti sunt gubernatores tui. Senes, Biblii et prudentes ejus præbuerunt nautas ad ministerium varie suppliciis tuis.* Omnes naves maris, et nauta earum fuerunt in populo negotiationis tue. LXX: *Principes tui habitabant in Sidone, et Aradii fuerunt remiges tui Sapientes tui Sor qui erant in te, isti gubernatores tui. Senes Biblii, et sapientes ejus erant in te: isti confortabant consilium tuum, et omnes naves maris, et remiges earum facti sunt tibi in Occidente Occidentis.* Dixerat supra: *Finiti tui qui te adificaverunt, impleverunt decorem tuum: antequam veniant ad eos qui longe habitant, proximarum provinciarum describit auxilia. Habitatores, inquit, tui, sive principes Sidonis et Aradii, qui vicina est insula, remiges tui. Sapientes tui, o Tyre, facti sunt gubernatores tui. Ad sapientes enim proprie pertinet gubernatio. Scriptura dicente: Quibus non est gubernatio, cadent quasi folia (Prov. xi, sec. LXX). Senes sive seniores (a) Biblii, et prudentes ejus præbuerunt nautas ad ministerium tuum, sive confortaverunt consilium Tyri, et variopunctatim præbuerunt: omnesque naves maris, et naute earum fuerunt in populo negotiationis Tyrie, sive in Occidente Occidentis. Hoc interim secundum litteram. Ceterum juxta mysticos intellectus quia Sidonii interpretantur venatores, et Aradii, deponebentes: diemus Tyrum gloriosam, et superbissimam civitatem, qua, vento flante, postea conterenda est, habere cives, sive principes venatores, de quibus scriptum est: **308** *Anima nostra quasi passer erupta est de laque venantium.* Ubi enim nos legimus venantium, (b) in Hebreo scriptum est,*

India mittit chur: molles sua thura Sabei: At Calybes duri ferrum, virosaque Pontus Castores.

et cetera. Byssus in Egypto quam maxime nascitur, ex qua contextum est Tyrie navis velum, quod

(a) Consule Scaligerum in Append. ad librum de Emendatione Temporum. Victorius quoque Biblii supra atque infra legi vult ad Hebraicum יְהָוָה, factumque errore librariorum penes LXX בְּגָתָא, pro פְּגָתָא. Et vero questionem praeditum omnem Hieronymus in Eusebiano Libro Lectionum ad B litteram ex libris Regum, Biblos, inquiens, civitas Phenicias cuius meminit Ezechiel, pro qua in Hebreo continetur GOBEL. Idem itaque Biblii sunt atque Gibl. Vid. III Reg. v, in fine.

(b) Hoc Psalmi testimonium laudans S. Doctor, ut probet Sidonios in venatores verti, memoria videtur

Sidoniorum. Isti venantur inequaas animas in sublimibus constitutas, ut ad terrena deducant, et efficiuntur remiges, ut ducent eas ad naufragia. Sapientes autem Tyri, qui in malam partem accipiuntur, per quam sapientiores sunt filii tenebrarum a filii lucis, ipsi gubernant Tyrum naufragio preparantur (Lam. xvi.). Seniores Biblii et prudentes ejus prebuerunt nautas Tyro ad ministerium, sive confortaverunt consilium ejus. Sacra narrat historia, seniores plurimos fuisse a Domino reprobatos, et juniores electos in typum Synagogae et Ecclesiae. Senior Cain abjectus, et Abel junior eligitur (*Genes.* iv.); Ismael filius Abraham alienus a patre est, et Isaac junior hereditatem accepit (*Genes.* xxii.). Filiorum quoque Isaao senior Esau venerabilis est, vagatur in saltibus, junior Jacob simplicior habitat domi (*Genes.* xxv.). Undescriptum est et in Malachia: *Jacob dicitur: Esau autem odio habui* (Mal. i. 2). Et recte iuxta Apostolum (*Rom.* ix. 13), nihil in matris utero constituti boni vel mali fecerant, nec habebant meritum nec offendimus, ut alter eligeretur, et alter abieceretur, nisi quod intypo, ut diximus, Synagogue et Ecclesia, senior repellitur, et assumitur junior. Omnes, inquit, naves maris et nauta earum fuerunt in populo negotiatiois Tyra, sive in Occidentem Occidentis. Quomodo dicitur Canticorum Canticorum, et secundum [Al. secula] seculorum, et opera operum; ut canticum majus aliis canticis sit, et seculum prolixius aliis seculis, operibus catenis operibus utilius: sic appellatur Occidens Occidentis, ut magnitudinem Occidentalium partium significet. Et pulchre naves maris, et nauta carum, et remiges qui in Tyrie natus auxilio sunt, non pertungunt ad Orientem, nec ad ortum luminis, ubi sol iustitiae nascitur, sed ad Occidentem Occidentis, ubi lumen occumbit, 309 et ubi tenebrarum exordium est.

(Vers. 10.) Persæ et Lydi [Vulg. Lydia] et Libyes erant in exercitu tuo, viri bellatores tui : clypeum et galeam suspenderunt in te pro ornatu tuo (sive peltas, et galeas suspenderunt in te ipsi dederunt gloriantur). Persas fuisse fortissimos, quorum rex Cyrus, ut Isaiae vaticinio predicatur (Isa. xix.), subverso Astyage, rege Medorum, Babylonem ceperit, et sacra, et secularia narrat historia. Lydos quoque illo tempore inter gentes robustissimas reputatos, quorum rex Cræsus ab eodem Cyro captus sit, Xenophon scribit plenissime. Et Libyas cum Trachydotis et Ethiopia venient contra Jerusalenum, in Paralipomenon volumine legimus (II Par. xii.) : qui quia illis temporibus florissentissimi erant, famosi ad prælia pugnatores, Tyria urbis defensores esse

universi Sidonii, quos nos in venatores vertimus, juxta illud quod scriptum est: Anima nostra crepta est sicut passer de laqueo venantium, pro quo in Hebraico positum est Sidoniorum.

(a) Ad mss. fidem restituimus post Victorium *turribus*, juxta Hebraeum בְּכָנָה לְתִירָה, et Latinam Hieronymi versionem. Martianus cum Erasmo *urbibus*

motinuit

(b) Duobus facile verbis, **בְּ כָּדִים**, *Gam madim*, pro
no *Gamadin* legerit Symmachus, qui ἀλλαξ τι
ἀδοι, sed et Medi, est interpretatus. Mox Archint.
s.: *Theodosio Comodino ipsum*, etc. — *Theodosio*
gebat *Gonadim*, non *Gamadin*, ut falso ponitur
antea editio libri. *Magni*

COMMENTARIORUM IN EZECHIELEM LIB. VIII. CAP. XXVII.

sonat *exploratio gaudii*. Exploratores autem hic non in bonam partem debemus intelligere, quales Moy-ses miserat ad explorandam terram rempromissionis (*Nun.* xiii), sed in contrarium, quales et Apostolus vitare se dicit: *Propter subintroductos falsos fratres, qui intraverunt explorare libertatem nostram quam habemus in Christo* (*Galat.* ii, 4); et de quibus Joseph loquitur: *Exploratores estis: considerare vestigia regiom venitis* (*Gen.* xlii, 9). Fratresque ejus intel-ligentes crimen esse non modicum aliena per insidias explorare, responderunt: *Non sunt exploratores servi tui*. Iste ergo nundinas Tyri non auro, nec lapide pretioso, sed argento, ferro, stanno, plumbico que multiplicant, habentes eloquii venustatem, et plantent. De domo quoque Thogorma, quod inter-pre-tatur *peregrinus et advena*, ad forum et nundinas ejus equi aquidistantur, et equites et muli, de quibus scriptum est: *Fallox equus ad salutem* (*Ps. xxxii*, 17). Et in alio loco: *Dormitaverunt omnes qui ascenderunt equos* (*Ps. lxxv*, 7). Et in Psalmis: *Nolite fori sicundum equus et mulus, quibus non est intellectus* (*Ps. xxxi*, 9). Quamobrem et Dœh **312** accusator est intersector sacerdotum, prefectus multorum fuit (*II Reg. xxii*), et hos esse de domo advenæ atque peregrini, qui non comedunt carnes agni, de quibus scriptum est: *Advena et mercenarius non comedunt ex eo* (*Exod. xi, 43*); ut omnes nundinae Tyri his meritorum compleantur.

arma ad expugnandum; et in stanno eloqui similitudinem quod mentitur argutum; et in plumbi impietatem gravissimam, **¶¶¶** juxta Zachariam (Zach. v), in quo mulier solit super talentum plumbi, et Aegypti demersi sunt in profundum sicut plumbum. Longa singulorum disputatio metallorum, sed brevitas studendum est.

(Vers. 13, 14.) Gracia, Thubal, et Mosoch ipsi in-
stituit tui, mancipia et vasa aenea [Vulg. area] ad-
duxerunt populo tuo: de domo Thoraga equos et
equites, et mulos adduxerunt ait forum tuum. LXX:
Gracio universa, et adjacentia eius, ipsi negotiatori
tui in animabus hominum, et vasa aenea dederunt mercatum tuum: de domo Thoraga, equos et equites, et
mulos dederunt nundinas tuas. Jones, inquit, qui He-
breios appellantur Javan, et Thubal, id est, Iberi
cepiacim. Et quia Rhodii in linguam nostram ver-
tuntur videntes iudicium, de his nunc tropologice
dicunt, qui cernunt iudicii veritatem, et ipsi non
faciunt, dicente Apostolo: Propter quod inexcusabili-
les es, o homo omnis, qui iudicas. In quo enim iudicias
alium, teipsum condemas. Eadem enim facis quae ju-
dicas (Rom. ii, 1). Sed melius est DADAN alterius
loci nomen accipere, ut et in Hebreio, et apud co-
teriores interpretes habeatur.

Orientales, vel de Occidentis partibus Hispani, qui (Vers.15, 16.) Insulæ multæ negotiatio manus lux:

ab Ibero flumine hoc vocabulo nuncupantur, et Mo-
soch, quos Cappadocias intelligimus, quorum metropoli-
cos postea ab Augusto Casare Casarea ap-
pellata est, usque hodie lingua ipsorum Mazaca
dicuntur: isti pretiosum Tyri fecere commercium, ut
municipia, et aenea vasa ex Corinthio adducerent Ty-
rum, et de domo Thogorma, id est, de Phrygia
equos, et equites et mulos, quorum quandam illa
provincia maximam habuit copiam. Aliunt Hebrei
Greciam, id est, (a) Javan, interpretari (b) est, et non
est: quod proprie refertur ad sapientiam scolarem,
in qua si recte aliiquid reperirent, est appellatur; si
in contraria pariem, non est. Multa enim nature
bona [At bona] et ipsi deserunt de officiis, de con-
tinencia, de opibus contemnendis: quod proprie
sibi Stoici vindicant, et videntur animas hominum
quos depererunt, lucrificare: habentque vasa aenea,
quibus mentiriuntur a similitudinem, que ingurunt
populus Tyri, ut eos falsa doctrinae opinione sup-
ponantur. *Ex insulis multiplicaverunt negotiacionem tuam: dentes elephantinos, et
his qui introducebant reddebas mercede tuas. Homines
negotiationem tuam a multitudine nereculi tui: in
apheo, stacten, et polymita de Tharsis et Ramoth et Chodchod deterunt in nundinas tuas. Multum ab He-
braico in presenti loco Septuaginta editio dispareat;
ideo iuxta utramque pauca dicenda sunt: ne in Tyri
mercerimoni occupati, ad reliquias prophetias tar-
dius transeamus. Filii Dadan negotiatores Tyri, de
multis insulis multiplicaverunt negotiacionem ejus,
ut dentes elephantorum darent his qui veniebant
ad commercium ejus, et haberent homines in nundi-
nibus propter negotiacionem multitudinem. Habent
autem 313 in Alphach, (d) modus de Theodosio est
C dentes eburneos et hebetinos commundaverunt in preto-
tuo. Syrus negotiator tuus, proper multitudinem ope-
run tuorum, (c) guttam, purparum, et scutulata, et
byssum et sericum, et Chodchod [Vulg. coccum] pro-
suerunt in mercatu tuo. LXX: Ex insulis multiplicar-
verunt negotiacionem tuam: dentes elephantinos, et
dentes elefantinos, et
his qui introducebant reddebas mercede tuas. Homines
negotiationem tuam a multitudine nereculi tui: in
apheo, stacten, et polymita de Tharsis et Ramoth et Chodchod deterunt in nundinas tuas. Multum ab He-
braico in presenti loco Septuaginta editio dispareat;
ideo iuxta utramque pauca dicenda sunt: ne in Tyri
mercerimoni occupati, ad reliquias prophetias tar-
dius transeamus. Filii Dadan negotiatores Tyri, de
multis insulis multiplicaverunt negotiacionem ejus,
ut dentes elephantorum darent his qui veniebant
ad commercium ejus, et haberent homines in nundi-
nibus propter negotiacionem multitudinem. Habent
autem 313 in Alphach, (d) modus de Theodosio est*

(a) De hac vocis *Javan* etymologia et interpretatione Hieronymiana cum nonnulla dixisset tom. II, col. 338. Plautinæ prudentia Joannis Clerici placere haud potui; sed mea non refert hujusmodi adversaria discipulis, modo ut placeam studiosis ac benevoli lectoribus. MART.

(b) Non igitur suo sensu, sed ex Hebraeorum sententia ita exponi ait nomen Jayan, *est et non*. Hebrew, gens excoxitandis etymis nata, utcumque extuderint ex *est et non*: quae madama-

tione in Septuaginta additum est: pro quo Symmachus verit, *polymita*. Stacten quoque, pro quo omnes alii *purpuram* interpretati sunt, que Hebreice dicitur *ARGAMAN* (אַרְגָּמָן): et *varietates ex Tharsis*, pro quo in Hebreo *būs* (בָּעֵס) dicitur, que ab omnibus in *byssum* translatā est. Tharsis autem in presenti loco penitus non habetur. Et *ramoth*, inquit, et *chodchod* dederunt in *nundinis tuis*; quod ita habetur in Hebreo, nisi quod pro *ramoth*, *Aquila serica*, vel *subtilia*, interpretatis est. *Chodchod* vero omnes interpretates, ita ut in Hebreo positum est (חֹדֶחֶד), translaterunt. Igitur, juxta Septuaginta, filii Rhodiorum negotiatores Tyri, de insulis plurimis multiplice avenunt negotiacionem ejus: juxta Hebraicum, post filios Dadan negotiatores ejus, insulae quoque diversarum gentium auxerunt in mercimonio ejus, affrentes dentes eburneos ex India, et ligna hebenina, que nigri coloris pretiosissima sunt, et commutaverunt cum aliis Tyri mercibus. Syrus quoque fuit negotiator Tyri: pro quo in Hebreo positum est *ARAH* (אֲרָה), in cuius loco Septuaginta *homines* interpretati sunt, pro *ARAM* legentes *DADAM*, et nrs et *DADATH* litterarum, sicut supra, decepti similitudine. Usque hodie autem permanet in Syria ingenitus negotiacionis ardor, qui per totum mundum luci cupiditate discurrunt, et tantum mercandi habent venianum, ut, occupato nunc orbe Romano, inter gladios, et miserorum neces querant divitias, et paupertatem periculis fugiant. Iste iusmodi homines negotiatores Tyri sunt, qui polymita, purpuram et scutulata mercantur: *byssum* quoque et *sericum*, et *chodchod* proponent in mercatu ejus. Pro *purpura*, quarum omnes interpretati sunt; *stacten*, id est, *guttam*, Septuaginta translaterunt. Chodchod autem quid significat, (a) usque in presentiam invenerit non potui. Ait Hebrei, omnes pretiosissimas merces hoc nomine significari, vel speciem quamdam esse pretiosiora mercum, quam Romanus sermo non resonet, vel communī vocabulo 314 scruta videntur. De multis autem insulis, ut transaneamus ad anagogem, que *salsis* (*Al.* falsis) et amaris hujus *seculi* tunduntur fluctibus, deferunt negotiatores Dadan dentes eburneos, candorem eloquentie polientes; de quibus scriptum est: *A domibus eburneis ex quibus detectaverunt te filii regnum in honore tuo* (*Ps. lvi. 9*). Sed non sunt candidi, nec imitantur spassos de qua dicitur: *Quae est ista quae ascendit dealbata, innitens super fratrelem suum* (*Cont. viii. 5*)? verum hebenini nigri coloris, qui non possunt suam mutare nigredinem, Jeremia dicens: *Si mutabit Aethiops pellem suam, et pardus varietatem suam* (*Jer. xiii. 21*). Syrus quoque, id est, *Aram*, qui interpretata excelsus, et tumet superbia, negotiator Tyri est, et in multitudine operum Tyriorū defert

concurso duarum N factum est, quarum alterum libri perperam omisere.

(a) Ipse interpretatus est *jaspidem* in Isaiae liv. 12, qua de re in commentariis: *Ubi, inquit, nos jaspidem, sequentes LXX, diximus, in Hebreico scriptum habet*

*A falsi nominis scientiam, multas varietates, et stacten odoris optimi reprobantes, et purpuram regie dignitatis, et scutulata ex arte dialectica, et byssum, pro qua Septuaginta *Tharsis* interpretati sunt terra operibus deditus: et sericum, pro quo in Hebreo scriptum est *NAMOTH* (נָמוֹת), quod interpretatur *vicio mortis*. Omnia enim opera terrena ad interitum properant; et *chodchod*, quidquid illud est quod intelligitur, proponens in *nundinis Tyri*. Dadan autem ex his mercibus que a negotiatoribus ejus insulique dicuntur afferri, vel India regio intelligenda est, vel Idumeorum ac vasta solitudinis, ut nonnulli estimant, sonatque *cognitionem*, ut similitudinem divinorum dogmatum in hereticis cognoscamus.*

(Vers. 17.) *Juda et terra Israel ipsi institores tui, in frumento primo: balsamum et mel, et oleum, et resinam proposuerunt in nundinis tuis*. LXX: *Judas et filii Israel, isti negotiatores tui in frumento commercio et unguentis: primum mel et oleum, et resinam dederunt in nundinis tuis*. Verbum Hebraicum *PHANAG* (פְּנָגָה) *Aquila*, *Symmachus* et *Theodotio* ita, ut apud Hebreos positum est, translaterunt: pro quo LXX *unguento*, non *balsamum* vertimus. Dicitur autem, quibus terra *Judea*, que nunc appellatur *Palaestina*, abundet copiis, frumento, balsamo, melle et olio, et resina, 315 quæ a *Juda*, et *Israel* ad *Tyri* nundinas deferuntur. Cumque manifesta sit littera, juxta spiritualiter sensus dicimus, non debet terra *confessionis*, et sensus cernentis Deum qui referunt ad Ecclesiasticum, deferre *Tyro* primum *iticum*, quod cædans in terram multiplicatur, et accipit pro verbo Dei: *Non enim in pane solo vivit homo, sed in omni sermone Dei* (*Deut. viii. 3*). Deinde *balsamum* quod nascitur in vineis Engaddi, sive *unguentum*, de quo scriptum est: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron* (*Ps. cxxxii. 2*). Et mel super quo liquitur et *Salomon*: *Mel invenisti, comedie quantum satis est. Si enim plus comederes, evanesce illud* (*Prov. xv. 16*), dum saturitate nimia mel vertitur in *absinthium*. Oleum quod de quo in *terraculo* Dei *lucerna* accenditur, ne apter nobis illud propheticum: *Oleum in Egypto renundabas* (*Osee xi. 1*). Quod si in *Egypto*, et in *Tyro* facerit, varietate contrarium, et dietetur de eo, *Oleum auctem peccatoris non impinguat caput meum* (*Ps. cxi. 5*). Sed et *resina lonis* (*Al. levis*) est, apta corporibus, et pro medicina accipitur. Unde et in *Jeremiæ* scriptum est: *Nunquid resina non est in Galad: aut medicus non est ibi? Quare non ascendit curatio filie populi mei* (*Jer. viii. 22*). Hanc *resinam* habebat et *Jacob*, quem mittebat filio suo *Joseph* cum melle, et *terebrintho*, nucibus *thymiamate*, et *stacte* (*Gen. xliii.*). *Ismælitæ* quoque qui emerunt *Joseph* de terra

Chodchod, quod solus Symmachus ξαρχόδον translulit. Et vero recentiores plerique interpretes lapidem pretiosum designari autant. *Victorius*, qui *Saphirum* interpretatur, magis probat.

Israel, hæc in *Egyptum* portabant thymiamata, *A quis osculi*, presenti non convenit loco. Frequenter enim Hebreæ nomina pro diversitate accentuum, et mutatione literarum vocaliumque, vel maxime quæ apud illos habent proprietates suas, varie interpretantur.

(Vers. 19.) *Dan et Græcia et Mozel in nundinis tuis posuerunt* (*Vulg. proposuerunt*) *ferrum fabrefactum: stacte* 317 *et calamus in negotiacione tua*, LXX: *X Dan et Javan et Mozel in nundinis tui*: quæ in editione eorum de Theodotio addita sunt. *Ferrum factum* opere, et rota in *communione tua* est. Ex nomine patriarche *Dan* et tribus, et locus in quo habitavit tribus, nomen accepit, ubi hodie *Paneas*, quæ *concedunt* Casarea Philippi vocabulatur. Unde et *Jordanis* fluvius sortitus est vocabulum, (b) *Jor*, rivus videlicet; *Dan*, qui fluit de Libano. *Jovan* autem *Græciæ* sonat, que interpretatur, ut *diximus*, est, et non est. Pro *Mozel* quoque *Symmachus* transluit *deferens*, ut sit sensus: *Dan et Græcia detulerunt in nundinis tuis ferrum fabrefactum*, et cetera, *Aquila*, quæ *concedunt* Casarea Philippi vocabulatur. Unde et *Jordanis* fluvius sortitus est vocabulum, (b) *Jor*, rivus videlicet; *Dan*, qui fluit de Libano. *Jovan* autem *Græciæ* sonat, que interpretatur, ut *diximus*, est, et non est. Pro *Mozel* quoque *Symmachus* transluit *deferens*, ut sit sensus: *Dan et Græcia detulerunt in nundinis tuis ferrum fabrefactum*, et cetera, *Aquila*, quæ *concedunt* Casarea Philippi vocabulatur. Unde et *Jordanis* fluvius sortitus est vocabulum, (b) *Jor*, rivus videlicet; *Dan*, qui fluit de Libano. *Jovan* autem *Græciæ* sonat, que interpretatur, ut *diximus*, est, et non est. Pro *Mozel* quoque *Symmachus* transluit *deferens*, ut sit sensus: *Dan et Græcia detulerunt in nundinis tuis ferrum fabrefactum*, et cetera, *Aquila*, quæ *concedunt* Casarea Philippi vocabulatur. Unde et *Jordanis* fluvius sortitus est vocabulum, (b) *Jor*, rivus videlicet; *Dan*, qui fluit de Libano. *Jovan* autem *Græciæ* sonat, que interpretatur, ut *diximus*, est, et non est. Pro *Mozel* quoque *Symmachus* transluit *deferens*, ut sit sensus: *Dan et Græcia detulerunt in nundinis tuis ferrum fabrefactum*, et cetera, *Aquila*, quæ *concedunt* Casarea Philippi vocabulatur. Unde et *Jordanis* fluvius sortitus est vocabulum, (b) *Jor*, rivus videlicet; *Dan*, qui fluit de Libano. *Jovan* autem *Græciæ* sonat, que interpretatur, ut *diximus*, est, et non est. Pro *Mozel* quoque *Symmachus* transluit *deferens*, ut sit sensus: *Dan et Græcia detulerunt in nundinis tuis ferrum fabrefactum*, et cetera, *Aquila*, quæ *concedunt* Casarea Philippi vocabulatur. Unde et *Jordanis* fluvius sortitus est vocabulum, (b) *Jor*, rivus videlicet; *Dan*, qui fluit de Libano.